

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS - SP.**

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DO PRÉRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS

Endereço: Rua Arlindo Coelho, 489

Referência: BOLETIM CDHU - V.191

BDI

23%

Ítem	Fonte	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custos			% Item
						Unit. s/ BDI	Unit. c/ BDI	Total	
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>								
1.2	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	8,37	R\$ 70,56	R\$ 86,79	R\$ 726,42	1,55%
1.3	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,09	R\$ 194,04	R\$ 238,67	R\$ 21,48	0,05%
1.4	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	30,13	R\$ 10,58	R\$ 13,01	R\$ 392,09	0,83%
1.5	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	2,00	R\$ 38,60	R\$ 47,48	R\$ 94,96	0,20%
1.6	CDHU	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	M2	1,00	R\$ 54,77	R\$ 67,37	R\$ 67,37	0,14%
1.7	CDHU	04.21.100	Remoção de porta de quadro ou painel	M2	3,00	R\$ 43,37	R\$ 53,35	R\$ 160,04	0,34%
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 1.462,35</b>	<b>3,11%</b>
<b>2</b>	<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO E ELEMENTOS DIVISORES</b>								
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>3</b>	<b>PISOS E REVESTIMENTOS</b>								
3.1	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	M3	1,00	R\$ 730,32	R\$ 898,29	R\$ 898,29	1,91%
3.2	CDHU	18.08.032	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	18,15	R\$ 133,74	R\$ 164,50	R\$ 2.985,68	6,36%
3.3	CDHU	18.06.430	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 5 até 10 mm	M2	18,15	R\$ 15,47	R\$ 19,03	R\$ 345,36	0,74%
3.4	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	0,14	R\$ 157,17	R\$ 193,32	R\$ 27,06	0,06%
3.5	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	11,98	R\$ 13,34	R\$ 16,41	R\$ 196,57	0,42%
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 4.452,97</b>	<b>9,48%</b>

4 ACESSIBILIDADE									
4.1	CDHU	30.06.061	Sistema de alarme PNE com indicador audiovisual, para pessoas com mobilidade reduzida ou cadeirante	CJ	1,00	R\$ 266,98	R\$ 328,39	R\$ 328,39	0,70%
4.2	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	UN	2,00	R\$ 161,34	R\$ 198,45	R\$ 396,90	0,85%
4.3	CDHU	30.01.061	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30	UN	1,00	R\$ 171,93	R\$ 211,47	R\$ 211,47	0,45%
4.4	CDHU	44.03.300	Torneira clínica com volante tipo alavanca	UN	1,00	R\$ 362,95	R\$ 446,43	R\$ 446,43	0,95%
4.5	CDHU	28.20.650	Puxador duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 350 mm	UN	2,00	R\$ 480,02	R\$ 590,42	R\$ 1.180,85	2,51%
4.6	CDHU	23.11.050	Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - 90 x 210 cm	UN	1,00	R\$ 625,46	R\$ 769,32	R\$ 769,32	1,64%
4.7	CDHU	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	1,00	R\$ 350,76	R\$ 431,43	R\$ 431,43	0,92%
4.8	CDHU	30.04.060	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	M	0,90	R\$ 435,02	R\$ 535,07	R\$ 481,57	1,03%
4.9	CDHU	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	M2	0,90	R\$ 511,51	R\$ 629,16	R\$ 566,24	1,21%
4.10	CDHU	30.04.020	Revestimento sintético de borracha ou PVC colorido, para sinalização tátil de alerta / direcional - colado	M2	3,25	R\$ 173,00	R\$ 212,79	R\$ 691,57	1,47%
4.11	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	1,75	R\$ 131,73	R\$ 162,03	R\$ 283,55	0,60%
4.12	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	1,00	R\$ 1376,82	R\$ 1693,49	R\$ 1.693,49	3,61%
4.13	CDHU	47.04.020	Válvula de descarga com registro próprio, duplo acionamento limitador de fluxo, DN= 1 1/4"	UN	1,00	R\$ 392,49	R\$ 482,76	R\$ 482,76	1,03%
4.14	CDHU	46.01.090	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 110 mm, (4'), inclusive conexões	M	1,00	R\$ 206,70	R\$ 254,24	R\$ 254,24	0,54%
4.15	CDHU	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	3,00	R\$ 47,23	R\$ 58,09	R\$ 174,28	0,37%
4.16	CDHU	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	M	4,00	R\$ 199,72	R\$ 245,66	R\$ 982,62	2,09%
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 9.375,10</b>	<b>19,96%</b>
5 PINTURA									
5.1 Externa									
5.1.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	239,43	R\$ 30,44	R\$ 37,44	R\$ 8.964,55	19,09%
5.1.2	CDHU	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	338,48	R\$ 22,94	R\$ 28,22	R\$ 9.550,62	20,33%
5.2 Interna									
5.2.1	CDHU	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	M2	371,70	R\$ 26,40	R\$ 32,47	R\$ 12.069,84	25,70%
5.2.3	CDHU	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	M2	7,52	R\$ 41,16	R\$ 50,63	R\$ 380,71	0,81%
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 30.965,72</b>	<b>65,93%</b>

6 COMPLEMENTARES										
Rampa de Acesso entrada e Recomposição do canteiro										
6.2	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	0,20	R\$ 489,33	R\$ 601,88	R\$ 120,38	0,26%	
6.3	CDHU	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	3,32	R\$ 109,03	R\$ 134,11	R\$ 445,23	0,95%	
6.4	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	6,64	R\$ 6,38	R\$ 7,85	R\$ 52,11	0,11%	
6.5	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	6,64	R\$ 11,70	R\$ 14,39	R\$ 95,56	0,20%	
6.6	CDHU	22.20.050	Moldura de gesso simples, largura até 6,0cm	M	2,00	R\$ 19,75	R\$ 24,29	R\$ 48,59	0,10%	
<b>CUSTO TOTAL DO ITEM</b>								<b>R\$ 713,27</b>	<b>1,52%</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 46.969,42</b>	<b>100,00%</b>		

Pedranópolis, 20 de Maio de 2024

---

Fabiana da Silva Pereira  
Eng. Civil - CREA 5061759881